

**Förslag till yttrande**

Dnr: KFKS 2021/675

M 3326-22

Mark- och miljödomstolen  
mmd.nacka.avdelning3@dom.se

## **Yttrande i mål M 3326-22 angående anmälan om anläggande av fotbollsplaner m.m. på del av fastigheten Erstavik 25:1, skifte 14, Nacka kommun**

Nacka kommun (kommunen) inkommer härmed med yttrande över aktbilaga 8 och 12 i mål M 3326-22.

Nacka kommun vidhåller sitt yrkande att mark- och miljödomstolen upphäver Länsstyrelsens i Stockholms beslut den 19 april 2022 (ärendenr. 525-16527-2022) att förbjuda anläggande av fotbollsplaner m.m. i Källtorp och meddelar att åtgärden kan påbörjas med vidtagande av de åtgärder som redovisas i avsnittet ”Förslag på skyddsåtgärder” i kommunens utveckling av överklagan, i andra hand med de försiktighetsmått som domstolen finner nödvändiga. Kommunen vidhåller även det kommunen tidigare har anfört i målet.

### **Kommentarer till Länsstyrelsens yttrande (aktbilaga 12)**

Kommunen vidhåller att den aktuella platsen och ängsmarken idag har förlorat den tydliga kopplingen till det övriga kulturområdet såsom Prästbostället vid Källtorps gård. Prästbostället används idag som privatbostad och är omgärdad av en hög granhäck som avskärmar gårdsbebyggelsen från det närmast kvarvarande öppna odlingslandskapet. Kommunen vill understryka att denna granhäck gör att Prästbostället inte längre har en visuell koppling till ängsmarken för de anmälda fotbollsplanerna. Områdena är således tydligt avgränsade, vilket också har bäring på den samlade bedömningen över riksintresset. Kommunen anser mot denna bakgrund och vad kommunen i övrigt anfört i målet att de anmälda åtgärderna inte innebär påtaglig skada på riksintresset för kulturmiljövården.

Vidare anser kommunen, i motsats till länsstyrelsen, att de anmälda åtgärderna inte utgör påtaglig skada på riksintresset för friluftsliv. Idag utgörs den anmälda ytan av en inhägnad fårhage, vilken kraftigt begränsar allmänhetens tillgång till marken. De planerade

fotbollsplanerna kommer tvärtom att öka allmänhetens tillgänglighet till marken för att kunna ta del av friluftsliv både i och omkring Källtorp genom stigar, skyltning och information. Kommunen anser således att de planerade åtgärderna främjar riksintresset för friluftsliv och att de anmälda åtgärderna är exempel på sådana åtgärder för friluftslivet som det aktuella riksintresset för friluftsliv syftar till att bevara.

Vad gäller fornminnen i området har länsstyrelsen den 8 oktober 2020 i ett meddelande till Nacka kommun angett att länsstyrelsen inte har något att erinra mot exploateringen ur fornlämnings synpunkt under förutsättning att det gravfält (L2016:7827) som ligger direkt öster om planerade fotbollsplaner inte skadas.

Länsstyrelsen anför att en negativ inverkan som är irreversibel med avseende på något värde som utgör grunden för riksintresset som regel bör anses utgöra påtaglig skada på natur- eller kulturmiljön. Även om kommunen vidhåller att det inte rör sig om en påtaglig skada på riksintresset vill kommunen förtydliga att enligt det arrendeavtal som kommunen har träffat med markägaren ska kommunen återställa marken om inget annat överenskommes. Det innebär att när behovet av anläggningarna inte längre finns kvar kommer marken så långt möjligt att återställas.

Vad gäller de skyddsåtgärder kommunen har redovisat anser länsstyrelsen att de inte är tillräckliga för att minska den negativa påverkan på natur- och kulturmiljön. Kommunen vidhåller sin bedömning att de åtgärder som redovisats i avsnittet ”Förslag på skyddsåtgärder” i kommunens utveckling av överklagan är tillräckliga. Kommunen vill understryka att kommunen åtar sig att genomföra dessa åtgärder. Kommunen har i detta mål i andra hand yrkat att åtgärden får påbörjas med de försiktighetsmått som domstolen finner nödvändiga.

Vad gäller artskydd har kommunen utöver naturvärdesinventering och den fördjupade artinventeringen för fladdermöss som bilagts vid anmälan även tagit fram en utredning avseende spilljus i syfte att studera påverkan av träningsbelysning av fotbollsplanerna på närliggande miljö. Slutsatsen i utredningen är att i första hand välja asymmetriska armaturer ställda med glaset horisontellt och att anpassa färgtemperaturen för att minimera påverkan. Även verksamhetens tider bör anpassas för minimal påverkan. Spilljusutredningen biläggs detta yttrande.

Vidare konstaterar Länsstyrelsen att det helt saknas bedömningar av hur åtgärderna riskerar att påverka andra arter, t.ex. fåglar. Kommunen vill här förtydliga att man har inventerat fåglar samt grod- och kräldjur på platsen. Den sammanfattande inventeringen visar på att det planerade projektet kan genomföras utan att påverka förekommande arters bevarandestatus på lokal, regional eller nationell skala. Om hålträd och äldre träd sparas från avverkning så kommer exploateringen av Källtorp inte att påverka förekommande fågelarters bevarandestatus på lokal, regional eller nationell skala.

## **Aktbilaga 8 – Saltsjöbadens Naturskyddsförening, Naturskyddsföreningen i Nacka och Nacka Miljövårdsråds (Föreningarnas) skrivelse**

Föreningarna anför bland annat att kommunen har en felaktig bild av hur området utnyttjas. Som anförts tidigare är kommunen av uppfattningen att det inte finns etablerade stråk i området och i den mån det finns upptrampade stigar nyttjas inte dessa i någon större utsträckning idag. Ett av syftena med de anmälda fotbollsplanerna är att få fler besökare att upptäcka Källtorp som kultur- och rekreationsområde.

Föreningarna menar slutligen att bostäder är långt bort från Källtorp och att kommunen inte visat på alternativa lokaliseringar trots att sådana finns. Kommunen har i målet redogjort för att valet av den aktuella ytan grundar sig på bland annat möjligheten att kunna inrymma två 11-spelarplaner på samma plats, dess tätortsnära placering mellan centrala Nacka och Älta samt goda möjligheter för barn och unga att kunna ta sig till och från anläggningarna med kollektivtrafik.

Kommunen har också vidtagit nödvändiga utredningar för att säkerställa erforderliga skyddsåtgärder.

### **Bilagor**

1. Utredning spilljus, 2022-04-27

Namn  
Ordförande  
XX-nämnden

Namn  
xx direktör  
XX-nämnden